УИД 50RS0011-01-2023-003595-09 Уголовное дело № 1-11/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 января 2024 года г. Жуковский, МО

Жуковский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Бехтевой Е.М., при секретаре судебного заседания Жарикове А.А., с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Жуковский Московской области Тихолаз Д.В., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Титовой Т.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, холостого, не имеющего на иждивении малолетних и несовершеннолетних детей, не работающего, военнообязанного, ранее несудимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, действуя из корыстных побуждений и преследуя цель незаконного обогащения, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, при неустановленных обстоятельствах и месте, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата не установлены, посредством использования электронных и информационно -телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в ходе общения с неустановленными лицами на «

<

данные изъяты>» интернет-площадке сайта 

<

данные изъяты> вступил с последними в преступный сговор, направленный на совместное совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в особо крупных размерах на территории Московской области, при этом соучастники преступной деятельности до начала совершения преступлений распределили между собой роли и обязанности, согласно которым неустановленные лица, как соучастники группы лиц по предварительному сговору, незаконно приобретали из неустановленного источника наркотические средства и психотропные вещества в необходимых для незаконного сбыта количествах и размещали их в тайники («закладки»), оборудованные на территории Московской области, для последующей бесконтактной передачи ФИО1 в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории Московской области; посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») давали указания ФИО1 на получение наркотических средств и психотропных веществ из тайников («закладок»), их расфасовку и последующее размещение в тайниках («закладках») на территории Московской области в целях последующего бесконтактного совместного незаконного сбыта; подыскивали покупателей, с которыми достигали договоренности о сбыте им наркотических средств и психотропных веществ; получали от покупателей денежные средства, которые впоследствии распределяли между собой и ФИО1 за совместно осуществляемую преступную деятельность.

ФИО1, как соучастник группы лиц по предварительному сговору, действуя по указаниям неустановленных лиц – соучастников группы лиц по предварительному сговору, полученным посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем использования тайников («закладок»), оборудованных неустановленными лицами – соучастниками группы лиц по предварительному на территории Московской области, получал от последних наркотические средства и психотропные вещества; незаконно хранил полученные наркотические средства, психотропные вещества и расфасовывал их для последующего совместного незаконного сбыта; оборудовал тайники («закладки») на территории Московской области, в которые помещал расфасованные наркотические средства и психотропные вещества, в необходимых для совместного незаконного сбыта количествах; фиксировал местонахождение данных тайников («закладок») с помощью технических средств, после чего посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), размещал на различных «

<

данные изъяты> торговых интернет-площадках, предназначенных для анонимных покупок в интернете, информацию о местонахождении оборудованных им (ФИО1) тайников («закладок») с наркотическими средствами и психотропными веществами, в целях их последующего незаконного сбыта; получал от неустановленных лиц - соучастников группы лиц по предварительному сговору, денежные средства в качестве вознаграждения за совместно осуществляемую преступную деятельность.

Общение между соучастниками группы лиц по предварительному сговору по вопросам, связанным с осуществлением совместной преступной деятельности, происходило посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в частности через программу мгновенного обмена сообщениями (интернет-мессенджера) 

<

данные изъяты> передача наркотических средств и психотропных веществ, происходила способами, исключающими личный контакт, как соучастников группы лиц по предварительному сговору между собой, так и с покупателями наркотических средств и психотропных веществ, то есть с использованием тайников («закладок»).

Связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), доступ к которым осуществлялся ФИО1 посредством мобильного телефона марки 

<

данные изъяты>) IMEI: №, с использованием установленной в его памяти программы мгновенного обмена сообщениями (интернет-мессенджера) 

<

данные изъяты> с зарегистрированным в ней аккаунтом (учетной записью) с именем пользователя 

<

данные изъяты> с помощью которых ФИО1 передавал неустановленным соучастникам информацию, необходимую для успешной реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ. 

Во исполнение совместного преступного умысла, неустановленные лица, при неустановленных обстоятельствах и месте, в период времени в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и дата не установлены, незаконно приобрели из неустановленного источника наркотическое средство - 

<

данные изъяты> являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты> г; наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты> г; наркотическое средство из 

<

данные изъяты> общей массой (в пересчете на вещества, после высушивания до постоянной массы при температуре 

<

данные изъяты>°С) не менее 

<

данные изъяты> г; наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 

<

данные изъяты> г; наркотическое средство растительного происхождения - 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> г; растение, содержащее наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в составе которых содержится - 

<

данные изъяты>, общей массой (в пересчете на вещества, после высушивания до постоянной массы при температуре 

<

данные изъяты>°С) не менее 

<

данные изъяты> г; наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> г; психотропное вещество - 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> г, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата не установлены, при неустановленных обстоятельствах и месте бесконтактным способом передали 

<

данные изъяты> А.А., дав последнему посредством использования электронных и информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), указания расфасовать указанные наркотические средства и психотропные вещества в удобные для сбыта упаковки в указанном размере и разместить их в тайники («закладки») на территории Московской области, в целях последующего совместного незаконного сбыта.

ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленными лицами корыстного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и согласно отведенной роли, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата не установлены, полученные от неустановленных соучастников преступной деятельности вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества, переместил по месту своего фактического проживания - в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в указанный период времени расфасовал в удобные для незаконного сбыта упаковки.

Затем, ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленными лицами вышеуказанного преступного умысла, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ более точные время и дата не установлены, при неустановленных обстоятельствах, часть наркотических средств, а именно: наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты> г; наркотическое средство из 

<

данные изъяты>), общей массой (в пересчете на вещества, после высушивания до постоянной массы при температуре 

<

данные изъяты>°С) не менее 

<

данные изъяты> г и наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 

<

данные изъяты> г, поместил в сумку и стал незаконно хранить при себе, в целях последующего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом.

Оставшуюся часть наркотических средств и психотропных веществ, а именно: наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 

<

данные изъяты> г; наркотическое средство из 

<

данные изъяты>), общей массой (в пересчете на вещества, после высушивания до постоянной массы при температуре 

<

данные изъяты>°С) не менее 

<

данные изъяты> г; наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты> г; наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 

<

данные изъяты> г; наркотическое средство растительного происхождения - 

<

данные изъяты>), массой не менее 

<

данные изъяты> г; растение, содержащее наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в составе которых содержится - 

<

данные изъяты>, общей массой (в пересчете на вещества, после высушивания до постоянной массы при температуре 

<

данные изъяты>°С) не менее 

<

данные изъяты> г; психотропное вещество - 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма; наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> г, продолжил незаконно хранить по месту своего фактического проживания - в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом.

Около 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата не установлены, 

<

данные изъяты>, расположенной на 

<

данные изъяты> этаже 

<

данные изъяты> подъезда 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «наблюдение».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 10 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного на 

<

данные изъяты>, расположенной на 

<

данные изъяты> этаже 

<

данные изъяты> подъезда 

<

адрес>, в кармане сумки, находящейся при ФИО1, обнаружено и изъято: 

- вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из 

<

данные изъяты>), общей массой (в пересчете на вещества, после высушивания до постоянной массы при температуре 

<

данные изъяты>°С) 

<

данные изъяты> г; 

- вещество, в составе которого содержится - 

<

данные изъяты> являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> г; 

- вещество, в составе которого содержится - 

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты> г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, обнаружено, и в этот же день в период времени с 15 часов 00 минут до 18 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу изъято: 

- вещество, в составе которого содержится - 

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты> г; 

- вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из 

<

данные изъяты>), общей массой (в пересчете на вещества, после высушивания до постоянной массы при температуре 

<

данные изъяты>°С) 

<

данные изъяты> г; 

- вещество, в составе которого содержится - 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> г;

- 

<

данные изъяты> таблеток и вещество, в составе которых содержится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты> г;

- вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> г; 

- вещество растительного происхождения, являющееся фрагментами 

<

данные изъяты>, в составе которых содержится - 

<

данные изъяты>, общей массой (в пересчете на вещества, после высушивания до постоянной массы при температуре 

<

данные изъяты>°С) 

<

данные изъяты> г; 

- вещество, в составе которого содержится психотропное вещество - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г; 

- электронные весы, в составе смыва которых, содержится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г; 

- вакууаматор, на внутренней поверхности которого содержится 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), в следовых количествах;

- электронные весы в количестве 

<

данные изъяты> шт.; упаковочный материал (пакеты) в количестве 

<

данные изъяты> шт.; изоляционная лента в количестве 

<

данные изъяты> шт.; электронные носители информации (карты памяти) в количестве 

<

данные изъяты> шт., ноутбуки в количестве 

<

данные изъяты> шт.; мобильный телефон в количестве 

<

данные изъяты> шт.

Будучи допрошен в судебном заседании подсудимый 

<

данные изъяты> А.А. вину в совершении преступления признал, показал, что преступление совершил при указанных в предъявленном ему обвинении обстоятельствах, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в судебном заседании с согласия стороны защиты по ходатайству подсудимого (том 3 л.д. 134-138), согласно которым примерно в ДД.ММ.ГГГГ года он начал посещать сайт 

<

данные изъяты>» для приобретения там наркотических средств для его употребления 

<

данные изъяты> После систематических покупок наркотических средств для личного употребления на сайте 

<

данные изъяты>», с ним связался ранее не знакомый человек и предложил поработать закладчиком наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

данные изъяты> области в магазине 

<

данные изъяты> На его предложение поработать закладчиком он согласился, так как нуждался в денежных средствах. В его обязанности входило забирать различные наркотические средства и психотропные вещества в тайниках «закладках» на территории Московской области, фасовать наркотические средства и психотропные вещества в удобные для последующего сбыта упаковки, затем раскладывать по территории Московской области уже расфасованные наркотические средства и психотропные вещества. После сделанных им тайников «закладок», он фотографировал через специализированное приложение местонахождение тайников «закладок», в котором автоматически отображались точные координаты местности, где он расположил наркотические средства и психотропные вещества. Далее он делал обозначение на фотоснимках в виде «стрелок или кругов» для точного понимания расположения тайника «закладки», загружал данные фотоизображения на сайт 

<

данные изъяты>», на витрину магазина 

<

данные изъяты>» или отправлял фотоизображения через программу мгновенного обмена сообщениями интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> С куратором (руководителем), а также с другими соучастниками преступления он общался посредством мессенджера «

<

данные изъяты>), все указания он также получал посредством данного приложения. В мобильном приложении 

<

данные изъяты>) у него был ник-нейм (аккаунт) под именем 

<

данные изъяты> Также он занимался сбытом наркотических средств и психотропных веществ на условиях 

<

данные изъяты> рублей за одну «закладку» в день, он раскладывал примерно по 

<

данные изъяты> «закладок» на территории Московской области, денежные средства ему отправляли на внутренний кошелек, денежные средства всегда приходили от разных людей, которые ему не знакомы. После закрытия сайта 

<

данные изъяты>» он начал работать через сайт 

<

данные изъяты> на точно таких же условиях. ДД.ММ.ГГГГ он находился в арендованной им квартире по адресу: 

<

адрес>. Ему в приложении 

<

данные изъяты> пришло сообщение, что на территории г. Жуковский нужно забрать «клад» с различными наркотическими средствами и психотропными веществами, расфасовать в удобные упаковки для сбыта, а далее разложить по тайникам «закладкам» на территории Московской области, после чего зафиксировать точное местонахождения тайников «закладок» и выложить на сайт 

<

данные изъяты>». После полученного сообщения, он забрал «клад» с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории г. Жуковский Московской области, где именно находился «клад» он не помнит, так как прошло много времени. Все наркотические средства и психотропные вещества он отнес на арендованную им квартиру, где часть наркотического средства и психотропного вещества расфасовал в упаковки и собирался выходить на улицу для раскладки тайников «закладок», однако, на 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> этажа подъезда дома, в котором арендовал квартиру, он был задержан сотрудниками полиции. В ходе проведения личного досмотра сотрудниками полиции в его сумке были обнаружены и изъяты наркотические средства, которые были расфасованы им и предназначены для последующего сбыта. После проведения его личного досмотра, в ходе осмотра места происшествия по адресу его проживания также были обнаружены наркотические средства и психотропное вещество. Изъятые наркотические средства и психотропные вещества также были предназначены для дальнейшего незаконного сбыта.

Также подсудимый ФИО1 пояснил, что является потребителем наркотических средств, в ходе предварительного следствия оказывал активное содействие следствию, а именно: давал подробные признательные показания по обстоятельствам совершенного преступления, расшифровал записи в блокноте, изъятом в ходе осмотра места происшествия, указал на пин-код от мобильного телефона, дал пояснения по поводу фотографий, обнаруженных в результате осмотра мобильного телефона.

Кроме личного признания вины подсудимым ФИО1 его вина в содеянном объективно подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

Согласно показаниям свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, данным в ходе предварительного следствия и с согласия сторон оглашенным в судебном заседании (том 3 л.д. 62-67, 55-61, 47-50, 51-54), в ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты> МВД России по Московской области начала поступать оперативная информация в отношении организованной преступной группы, которая, по имеющейся оперативной информации, занимается сбытом наркотических средств в особо крупном размере. В дальнейшем в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий был установлен ФИО1, занимающийся сбытом наркотических средств путем тайников закладок, а также хранением наркотических средств и предметов, предназначенных для их фасовки. В дальнейшем 

<

данные изъяты> МВД России по Московской области было принято решение совместно с сотрудниками 

<

данные изъяты> ОМВД России по Жуковскому г.о. провести на основании постановления Московского областного суда № оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ в подъезде 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО1, в отношении которого был проведен личный досмотр, для чего им были приглашены понятые, которым были разъяснены их права и обязанности. В ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружено и изъято: из одежды мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета; две банковские карты 

<

данные изъяты>»; из сумки, которая имелась при ФИО1, изъят сверток из полимерной липкой ленты белого цвета внутри которого находится сверток из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри, сверток из полимерного материала с веществом внутри, сверток из полимерного материала с зип-лок застежкой с порошкообразным веществом внутри. Все обнаруженные и изъятые предметы были упакованы в бумажные конверты, опечатанные печатью № и снабжены пояснительными записками и подписями участвующих лиц. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что все вышеперечисленные предметы принадлежат ему и предназначены для последующего сбыта. Далее ФИО1 было предъявлено постановление Московского областного суда и было объявлено о том, что будет проводится оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. Всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанностей. В ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в гостиной на полу у стола был обнаружен пластиковый контейнер с веществом внутри, со слов ФИО1 в данном контейнере находилось наркотическое средство 

<

данные изъяты> По факту проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего подписали его. Также в присутствии двух понятых был проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: 

<

данные изъяты> пластиковые банковские карты 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> на имя ФИО1; 

<

данные изъяты> свертков в желтой изоленты из полимерного материала с маркировками на каждой; 

<

данные изъяты> свертка из синей изоленты с маркировками; 

<

данные изъяты> сверток из полимерного материала белого цвета с маркировкой; 

<

данные изъяты> зип-пакет со свертком из фольги с веществом внутри; 

<

данные изъяты> зип-пакет, внутри которого находилось 

<

данные изъяты> свертков из прозрачного полимерного материала и 

<

данные изъяты> сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, 

<

данные изъяты> зип-пакет с веществом внутри. Также были обнаружены и изъяты курительная трубка, прозрачная стеклянная банка с металлической крышкой с веществом растительного происхождения внутри и муштуком внутри; электронные весы серого цвета с остатками порошкообразного вещества на поверхности; изолента красного цвета и упаковка пустых зип-пакетов; 

<

данные изъяты> полимерных пакета с застежкой зип-лок, с находящимися внутри объектами растительного происхождения похожими 

<

данные изъяты>; полимерный пакет с застежкой зип-лок с веществом коричневого цвета внутри; 

<

данные изъяты> банковские карты; полимерный пакет с застежкой зип-лок с находящимся внутри веществом; 

<

данные изъяты> флеш-карты; зеркало 

<

данные изъяты> см с остатками белого порошкообразного вещества белого цвета; рюкзак, внутри которого обнаружено 

<

данные изъяты> полимерных свертка с веществом и 

<

данные изъяты> большой полимерный сверток с веществом; электронные весы в корпусе черного цвета; СД-карта черного цвета; ноутбук марки 

<

данные изъяты>» с флеш-картой; полимерный пакет с находящимся внутри веществом белого цвета; ваакуматор и упаковка ваакумных пустых пакетов; полимерная прозрачная коробка с веществом растительного происхождения зеленого цвета; полимерный сверток синего цвета с веществом растительного происхождения внутри; системный блок 

<

данные изъяты>», блокнот черного цвета с рукописным текстом и ноутбук 

<

данные изъяты>». По данному факту участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что все изъятые у него пакеты, свертки и коробки принадлежат ему, а также что внутри находятся различные наркотические средства, которые предназначены для последующего сбыта. Все вышеперечисленные предметы были изъяты и упакованы, на них были нанесены пояснительные надписи и подписи участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили в нем свои подписи, заявлений и дополнений не последовало. После чего с ФИО1 было взято объяснение. Материал проверки передан в СО ОМВД России по Жуковскому г.о.

Согласно показаниям свидетелей ФИО9, ФИО10, данным в ходе предварительного следствия и с согласия сторон оглашенным в судебном заседании (том 3 л.д. 68-72, 77-81), ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены для участия в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО1 Им, а также ФИО1 были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра. В ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты: мобильный телефон 

<

данные изъяты> банковские карты; сумку, сверток из полимерной липкой ленты белого цвета, внутри которого находится сверток из полимерного материала с веществом внутри; сверток из полимерного материала с веществом внутри, сверток из полимерного материала с зип-лок застежкой с порошкообразным веществом внутри. Все обнаруженные и изъятые предметы были упакованы в бумажные конверты, которые сотрудник полиции снабдил печатью, пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. По факту изъятого досматриваемы ФИО1 сообщил, что все вышеперечисленные предметы принадлежат ему и предназначены для последующего сбыта. По факту проведения досмотра сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра. Далее, ФИО1 было предъявлено постановление Московского областного суда и объявлено о том, что будет проводится оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. С его участием и участием второго понятого было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого были обнаружены и изъяты: пластиковый контейнер с веществом внутри, со слов задержанного ФИО1 в данном контейнере находилось наркотическое средство 

<

данные изъяты>. По факту проведения обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств сотрудником полиции был составлен протокол, в котором было указано точное количество и что именно было изъято, также с протоколом он, второй понятой и другие участвующие лица ознакомились путем личного прочтения, после чего подписали его. Далее они участвовали в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия в квартире по вышеуказанному адресу, в ходе которого были обнаружены и изъяты: банковские карты; свертки с веществом внутри; курительная трубка; стеклянная банка с веществом внутри; электронные весы; изолента; флеш-карты; зеркало; СД-карта, 

<

данные изъяты> ноутбука; ваакуматор; упаковка ваакумных пустых пакетов; прозрачная коробка с веществом внутри; рюкзак; системный блок, блокнот. По данному факту участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что все изъятые у него пакеты, свертки и коробки принадлежат ему, а также что внутри находятся различные наркотические средства, которые предназначены для последующего сбыта. Все изъятое было упаковано, на упаковки были нанесены пояснительные надписи, все участвующие лица поставили свои подписи. По окончанию осмотра места происшествия был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи, никаких заявления и дополнений от участвующих лиц не поступило.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в КУСП под № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором отражены обстоятельства и результаты проведенного сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1, а также осмотра его квартиры (том 1 л.д. 60).

Согласно протокола личного досмотра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 10 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции на 

<

данные изъяты> этаже 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: мобильный телефон, 

<

данные изъяты> банковские карты; 

<

данные изъяты> свертка с наркотическим средством (том 1 л.д. 45).

Согласно протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ и протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 15 минут по 13 часов 30 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире по месту фактического проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут по 18 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия по указанному адресу изъяты наркотические средства и психотропные вещества, а также иные объекты, имеющие доказательственное значение (том 1 л.д. 54-56, 73-118).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе представленного на исследование вещества, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу фактического проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, содержится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой – 

<

данные изъяты> г (том 1 л.д. 59).

Согласно выводам заключения эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ года, в составе представленного на экспертизу вещества (объект 1), изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, вещества (объекты 

<

данные изъяты>), изъятого в ходе в ходе осмотра места происшествия - ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> содержится 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>. Масса веществ: (объект 

<

данные изъяты>) - 

<

данные изъяты> г, (объект 

<

данные изъяты>) - 

<

данные изъяты> г, (объект 

<

данные изъяты>) - 

<

данные изъяты> г, (объект 

<

данные изъяты>) - 

<

данные изъяты> г, (объект 

<

данные изъяты>) - 

<

данные изъяты> г, (объект 

<

данные изъяты>) - 

<

данные изъяты> г, (объект 

<

данные изъяты> - 

<

данные изъяты> г. В составе вещества (объект 

<

данные изъяты>), изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в составе вещества (объект 

<

данные изъяты>), изъятого в ходе осмотра места происшествия – жилища ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> массой: (объект 

<

данные изъяты>) - 

<

данные изъяты> г, (объект 

<

данные изъяты>) - 

<

данные изъяты> г, содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>). Вещество растительного происхождения (объект 

<

данные изъяты>), изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; вещество растительного происхождения (объекты 

<

данные изъяты>), изъятое в ходе в ходе осмотра места происшествия - жилища ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, по комплексу выявленных признаков, являются наркотическим средством из 

<

данные изъяты>). Масса наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянно массы при 

<

данные изъяты>°С) составила: (объект 

<

данные изъяты> - 

<

данные изъяты> г, (объект 

<

данные изъяты>) - 

<

данные изъяты> г, (объект 

<

данные изъяты>) - 

<

данные изъяты> г, (объект 

<

данные изъяты>) - 

<

данные изъяты> г. В составе каждой из 

<

данные изъяты> таблеток (объекты 

<

данные изъяты>); в составе вещества (объект 

<

данные изъяты>), массой: (объект 

<

данные изъяты>) - 

<

данные изъяты> г, (объект 

<

данные изъяты>) - 

<

данные изъяты> г, (объект 

<

данные изъяты>) - 

<

данные изъяты> г, (объект 

<

данные изъяты>) - 

<

данные изъяты> г, (объект 

<

данные изъяты>) - 

<

данные изъяты> г, (объект 

<

данные изъяты>) - 

<

данные изъяты> г, (объект 

<

данные изъяты>) - 

<

данные изъяты> г, (объект 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> - 

<

данные изъяты> г, (объект 

<

данные изъяты>) - 

<

данные изъяты> г, содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>). Вещество растительного происхождения коричневого цвета (объекты 

<

данные изъяты>), являются фрагментами 

<

данные изъяты> содержащими в своем составе 

<

данные изъяты>. Масса вещества (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной температуре 

<

данные изъяты>°С) составляет: (объект 

<

данные изъяты>) - 

<

данные изъяты> г, (объект 

<

данные изъяты>) – 

<

данные изъяты> г, (объект 

<

данные изъяты>) - 

<

данные изъяты> г, (объект 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> - 

<

данные изъяты> г, (объект 

<

данные изъяты>) - 

<

данные изъяты> г, (объект 

<

данные изъяты>) - 

<

данные изъяты> г, (объект 

<

данные изъяты>) - 

<

данные изъяты> г, (объект 

<

данные изъяты>) - 

<

данные изъяты> г, (объект 

<

данные изъяты>) - 

<

данные изъяты> г, (объект 

<

данные изъяты>) – 

<

данные изъяты> г, (объект 

<

данные изъяты>) - 

<

данные изъяты> г. Вещество растительного происхождения (объект 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> г, по комплексу выявленных признаков является - 

<

данные изъяты>). В составе вещества (объект 

<

данные изъяты>) содержится психотропное вещество - 

<

данные изъяты> в количестве - 

<

данные изъяты> г. В составе вещества (объект 

<

данные изъяты>), в составе вещества (объект 

<

данные изъяты>), находящееся в виде наслоения на внутренней поверхности стеклянной колбы, массой: (объект 

<

данные изъяты>) - 

<

данные изъяты> г, (объект 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> - 

<

данные изъяты> г, содержится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. В составе смыва с внутренней поверхности вакууматора (объект 

<

данные изъяты>), изъятого в ходе осмотра места происшествия - жилища ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, содержатся: 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>. Наркотическое средство - 

<

данные изъяты>). Определить точное количество 

<

данные изъяты>); 

<

данные изъяты>) в составе смыва (объект 

<

данные изъяты>) не представляется возможным в связи с отсутствием соответствующих методик и стандартных образцов для калибровки аналитического оборудования. В составе смыва с электронных весов (объект 

<

данные изъяты>), содержится наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> г. В составе смывов с муштука, отрезка бумажной трубки, 

<

данные изъяты> фрагментов деревянных палочек, полимерных пакетов, 

<

данные изъяты> банковских карт, фрагментов осколков от зеркала, 

<

данные изъяты> банковских карт, 

<

данные изъяты> электронных весов (объекты 

<

данные изъяты>) каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено (том 1 л.д. 180-190).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотрены вещества и предметы, обнаруженные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», и изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 192-230).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотрены: системный блок, 

<

данные изъяты> переносных компьютера (ноутбука), 

<

данные изъяты> USB-флеш накопителя, блокнот с рукописными записями, 

<

данные изъяты> карта памяти, зип-пакеты и изолента, а также две банковские карты 

<

данные изъяты>», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, также мобильный телефон с сим-картой, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 

На USB-флеш накопителях, а также на переносном компьютере (ноутбуке) марки 

<

данные изъяты>», имя устройства: 

<

данные изъяты>», модель оборудования: 

<

данные изъяты> обнаружены фотоизображения, которые подтверждают обстоятельства, инкриминируемого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ.

Также в мобильном телефоне марки 

<

данные изъяты>» с сим-картой 

<

данные изъяты>» - № номер модели 

<

данные изъяты>», серийный номер 

<

данные изъяты>, IMEI: № в приложении «

<

данные изъяты>» была обнаружена информация об аккаунте под ник-неймом 

<

данные изъяты> с привязкой аккаунта к абонентскому номеру: +№. В ходе осмотра информации аккаунта под ник-неймом 

<

данные изъяты>» в программе (приложения) 

<

данные изъяты>» обнаружена переписка данного аккаунта с другими аккаунтами.

Указанные переписки подтверждают преступную деятельность ФИО1 совместно с неустановленными лицами в сфере незаконного оборота наркотических средств (том 2 л.д. 57-140).

Согласно выводам заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаруженная на мобильном телефоне и SIM-карте пользовательская информация (вводимая абонентом, а также накопленная в результате работы в сети сотовой связи) была записана на один НЖМД с маркировочными обозначениями: 

<

данные изъяты> S/N: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> - Приложение №. IMEI мобильного телефона: №. На ТН №, НЖМД и файл-образе, вышеуказанные ключевые слова не обнаружены. Обнаруженная на ТН № содержащая вышеуказанные ключевые слова была записана на один НЖМД с маркировочными обозначениями: «

<

данные изъяты> S/N: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>» - Приложение №. На ТН №№ НЖМД и файл-образе пользовательской информация переписке посредством почтовых Интернет-сервисов и Интернет-мессенджеров не обнаружено. На НЖМД информации о использовании Интернет-ресурсов не обнаружено. Обнаруженная на мобильном телефоне, ТН №№ НЖМД и файл-образе информация о использовании Интернет-ресурсов слова была записана на один НЖМД с маркировочными обозначениями: 

<

данные изъяты>, S/N: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>» - Приложение № (том 2 л.д. 7-24).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотрен жесткий магнитный диск 

<

данные изъяты> являющийся приложением № к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий информацию из обнаруженных и изъятых предметов ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, а также в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. На жестком диске 

<

данные изъяты> имеется папка «Мобильный телефон» - «

<

данные изъяты>» в которой обнаружено множество фотоизображений, которые подтверждают обстоятельства, инкриминируемого ФИО1 преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а именно имеются фотоизображения тайников «закладок» с точными географическими координатами местности, а также фотоизображения различных наркотических средств (том 2 л.д. 26-51).

Согласно выводам заключения № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу следы папиллярных узоров ногтевых фаланг пальцев рук наибольшими размерами 

<

данные изъяты> мм, 

<

данные изъяты> мм, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, с поверхности стеклянной банки обнаруженной в гардеробной комнате № и с поверхности полимерного свертка синего цвета с веществом растительного происхождения, пригодны для идентификации личности. Представленный на экспертизу след папиллярного узора ногтевой фаланги пальца руки наибольшим размером 

<

данные изъяты> мм, оставлен большим пальцем правой руки подозреваемого ФИО1 Представленный на экспертизу след папиллярного узора ногтевой фаланги пальца руки наибольшим размером 

<

данные изъяты> мм, оставлен указательным пальцем правой руки подозреваемого ФИО1 (том 1 л.д. 160-164).

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотрен конверт со следами пальцев рук, изъятых с предметов ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, поступивший после дактилоскопической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 167-169).

Согласно справке о результатах химико-токсикологических исследований № от ДД.ММ.ГГГГ, в анализах ФИО1 обнаружены: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> (том 3 л.д. 165).

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотрена информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, поступившая 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>». Осмотром установлено, что сим-карте, изъятой в ходе личного досмотра у ФИО1, соответствует абонентский номер №, который зарегистрирован на ФИО1 и подключен ДД.ММ.ГГГГ. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ местонахождение абонента, использующего абонентский номер №, преимущественно зафиксировано на территории г. Жуковский Московской области, что повреждает обстоятельства преступной деятельности ФИО1 и инкриминируемого преступления (том 2 л.д. 169-179).

Осмотренные предметы и документы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (том 1 л.д. 170-172, 231-245, 258-259, 231-245, 260, том 2 л.д. 144-147, 151-152, 52-53, 56, 180-182).

Допросив подсудимого, огласив показания неявившихся свидетелей обвинения, подсудимого, данные в ходе предварительного следствия, изучив материалы уголовного дела, суд считает ФИО1 виновным в совершении изложенного выше преступления. 

К такому выводу суд пришел исходя из анализа, как показаний свидетелей, самого подсудимого, так и других доказательств, добытых в ходе следствия, исследованных в суде и изложенных выше, не доверять которым у суда оснований не имеется. Причин для оговора подсудимого, не установлено.

Согласно Постановления Пленума Верховного суда РФ от 15.06.2006 г. № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, эти наркотические средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. При этом об умысле на сбыт указанных средств могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке.

Такие обстоятельства по делу судом установлены.

Так, большой объем изъятых наркотических средств и психотропных веществ, составляющих особо крупный размер, многократно превышающий разовую дозу; хранение вышеуказанных средств в удобной для дальнейшего сбыта фасовке; изъятие у ФИО1 предметов, предназначенных для упаковки наркотических средств - электронных весов, изоленты, полимерных пакетов и др., безусловно, свидетельствует о его причастности к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и об умысле подсудимого на сбыт обнаруженных веществ, в том числе, в составе группы ли по предварительному сговору. Ввиду обнаружения и изъятия предназначенных к сбыту наркотических средств в особо крупном размере, ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд находит их допустимыми, добытыми с соблюдением требований УПК РФ. 

Умысел у подсудимого на сбыт наркотических средств сформировался независимо от действий сотрудников полиции. 

Заключения экспертов по данному делу произведены на основании постановлений следователя, вынесенных в соответствии с положениями уголовно-процессуального закона с соблюдением требований УПК РФ. В производстве экспертиз участвовали эксперты, имеющие соответствующее образование и определенный стаж экспертной деятельности по различным специальностям. Проведение исследования соответствует положениям ч. 2 ст. 195, п. 60 ст. 5 УПК РФ, а в деле отсутствуют какие-либо основанные на фактических данных сведения о наличии, предусмотренных ст. 70 УПК РФ обстоятельств для отвода экспертов, участвовавших в производстве экспертиз.

Имеющиеся в деле заключения экспертов отвечают требованиям ст. 204 УПК РФ, содержат полные ответы на все поставленные вопросы, ссылки на примененные методики и другие необходимые данные, в том числе зафиксирован ход, условия и результаты исследований, заверенные подписями экспертов записи, удостоверяющие то, что им разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 57 УПК РФ, и они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений. 

При этом не доверять показаниям свидетелей обвинения, не имеется, свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, прямой, личной или косвенной заинтересованности в исходе деле свидетелей, установлено не было, их показания последовательны, существенных противоречий не содержат, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в том числе с показаниями самого подсудимого.

Таким образом, оценивая каждое из собранных по делу доказательств, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку их собирание осуществлялось в ходе уголовного преследования, надлежащими лицами, путем производства следственных и иных процессуальных действий, предусмотренных уголовно-процессуальным законом и законом об оперативно-розыскной деятельности. Все собранные доказательства в совокупности достаточны для разрешения уголовного дела.

Применения недозволенных методов ведения следственных действий, в ходе рассмотрения дела не установлено.

В материалах уголовного дела не содержится и судом не добыто каких-либо данных о том, что у сотрудников правоохранительных органов имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения, либо их фальсификации.

Квалифицирующий признак - совершение указанного преступления с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" нашел свое подтверждение, поскольку, получив от неустановленного лица посредством сети "Интернет" сообщение о местонахождении наркотиков, ФИО1 также через сеть "Интернет" сообщал неустановленному лицу информацию, после чего неустановленное лицо должно было сообщить эту информацию покупателям наркотиков. Вышеизложенное свидетельствует, что информационно-телекоммуникационная сеть "Интернет" использовалась для реализации наркотических средств.

Квалифицирующий признак - совершение указанного преступления "группой лиц по предварительному сговору" нашел свое подтверждение, поскольку ФИО1 договорился с неустановленным лицом на совместный сбыт наркотического средства, распределив между собой роли таким образом, что неустановленное лицо приобретало, организовывало поставку и размещение в тайник оптовой партии наркотиков, ФИО1, в свою очередь, извлекал их из тайника и размещал это наркотическое средство более мелкими партиями в тайники, передавая информацию через сеть "Интернет" о месте нахождения наркотиков неустановленному лицу, которое в свою очередь должно было сообщать эту информацию покупателям, заплатившим денежные средства. 

Квалифицирующий признак - совершение преступления в отношении наркотического средства "в особо крупном размере" нашел свое подтверждение. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), 

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень; 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>); 

<

данные изъяты> включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «Наркотические средства»).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), 

<

данные изъяты> включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список II, раздел «Наркотические средства»). 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), 

<

данные изъяты>, включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список II, раздел «Психотропные вещества»).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. № 934 «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), 

<

данные изъяты>, содержащие 

<

данные изъяты> и (или) 

<

данные изъяты> включены в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), масса наркотического средства - 

<

данные изъяты>, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, составляющая 

<

данные изъяты> г, соответствует особо крупному размеру; масса наркотического средства - 

<

данные изъяты>), составляющая 

<

данные изъяты> г, соответствует крупному размеру; масса наркотического средства из растения 

<

данные изъяты>), составляющая (в пересчете на вещества, после высушивания до постоянной массы при температуре 

<

данные изъяты>°С) 

<

данные изъяты> г, соответствует крупному размеру; масса наркотического средства - 

<

данные изъяты>), составляющая 

<

данные изъяты> г, соответствует крупному размеру; масса наркотического средства - 

<

данные изъяты>), составляющая 

<

данные изъяты> г, соответствует значительному размеру; масса психотропного вещества - 

<

данные изъяты>, составляющая 

<

данные изъяты> г, соответствует крупному размеру; масса наркотического средства для растений, содержащих наркотические средства - 

<

данные изъяты>, содержащие 

<

данные изъяты>, составляющая (в пересчете на вещества, после высушивания до постоянной массы при температуре 

<

данные изъяты>°С) 

<

данные изъяты> г, относится к значительному размеру; масса наркотического средства – 

<

данные изъяты>, составляющая 

<

данные изъяты> грамма, не образует значительный, крупный или особо крупный размер.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимого 

<

данные изъяты> А.А. по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ, поскольку он совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно выводам заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. У ФИО1 имеется синдром зависимости от 

<

данные изъяты>). Однако указанные психические особенности не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, интеллекта, критических и прогностических способностей и не лишали ФИО1 способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО1 не наблюдалось признаков какого-либо временного психического расстройства, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, адекватный речевой контакт с окружающими, отсутствие признаков расстроенного сознания и какой-либо продуктивной (бред, галлюцинации) психотической симптоматики. По своему психическому состоянию в период производства по уголовному делу и в настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, предстать перед следствием и судом, в случае осуждения нести ответственность за содеянное. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (том 3, л.д. 172-175).

Соглашаясь с выводами комиссии экспертов, суд полагает, что ФИО1 совершил преступление в состоянии вменяемости.

При назначении наказания суд учитывает положения ст.ст. 6, 43, 60, 66 УК РФ.

При определении вида и размера наказания в отношении подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое законом отнесено к категории особо тяжких преступлений, а также личность виновного, который вину в совершении преступлений признал, в содеянном раскаялся, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, имеет хронические заболевания, имеет на иждивении престарелых бабушку и дедушку, которым оказывает материальную поддержку.

Допрошенная в качестве свидетеля бабушка подсудимого ФИО1 ФИО11 охарактеризовала подсудимого с положительной стороны, суду пояснила, что ФИО1 оказывает ей материальную поддержку. 

Признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие на иждивении престарелых бабушки и дедушки, положительные характеристики, отсутствие судимости, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание в силу ст. 61 УК РФ.

Обстоятельства, отягчающим наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не установлены.

Суд учитывает поведение подсудимого после совершения преступления, который в ходе предварительного следствия давал подробные признательные показания по обстоятельствам совершенного преступления, расшифровал записи в блокноте, изъятом в ходе осмотра места происшествия, указал на пароль от мобильного телефона, дал пояснения по поводу фотографий, обнаруженных в результате осмотра мобильного телефона, чем активно способствовал расследованию и раскрытию преступления, что в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признается судом обстоятельствами, смягчающими наказания, и при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд применяет к подсудимому положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Суд учитывает неоконченный состав преступления, в связи с чем, при назначении наказания по данному преступлению руководствуется положениями ст. 66 ч. 3 УК РФ.

Согласно правовой позиции, изложенной в п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" если в результате применения статьи 66 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статьи 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Таким образом, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного преступления, относящееся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких, представляющего повышенную общественную опасность, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно исключительно в условиях изоляции от общества, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания по исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости, не усматривая при этом оснований для применения положений ст. 73 УК РФ. 

С учетом наличия обстоятельств, смягчающих наказание, а также имущественного и семейного положения подсудимого, суд считает возможным не применять дополнительное наказание.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые давали бы основания для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает.

При определении вида исправительного учреждения, суд руководствуется положением п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, и считает необходимым определить ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств разрешается на основании ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказание в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитать в срок лишения свободы время содержания под стражей с момента фактического задержания с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета, произведенного в соответствии со ст. 72 ч. 3.2 УК РФ (один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима).

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: наркотические средства и психотропные вещества, записную книжку в твердой обложки черного цвета с рукописными записями – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела; вакууматор, электронные весы в количестве 

<

данные изъяты> шт., банковские карты, системный блок в корпусе черного цвета с маркировочными обозначениями: «

<

данные изъяты> переносной компьютер (ноутбук) в корпусе из пластика черного цвета марки 

<

данные изъяты> переносной компьютер (ноутбук) в корпусе из пластика черного цвета марки «

<

данные изъяты>», мобильный телефон (смартфон) марки 

<

данные изъяты> в корпусе из голубого цвета с сим-картой 

<

данные изъяты>»; USB-флеш накопитель «

<

данные изъяты>» объемом 

<

данные изъяты> в корпусе красно-черного цвета; USB-флеш накопитель 

<

данные изъяты>» объемом 

<

данные изъяты> в корпусе черно-красного цвета; USB-флеш накопитель объемом 

<

данные изъяты> в корпусе серо-черного цвета; карту памяти с маркировочным обозначением 

<

данные изъяты>» объемом 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета; 

<

данные изъяты> рулон изоляционной ленты (изоленты ПВХ) из полимерного материала красного цвета марки 

<

данные изъяты>» - вернуть по принадлежности ФИО1; муштук, 

<

данные изъяты> пакетов из прозрачного полимерного материала, отрезок бумажной трубки, 

<

данные изъяты> фрагмента деревянных палочек, фрагмент осколков от зеркала, пакеты с пустыми пакетами из полимерного прозрачного материала, с пазовыми застежками горловин – уничтожить; диски, конверт со следами пальцев рук – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток в Московский областной суд путем подачи апелляционной жалобы (апелляционного представления) через Жуковский городской суд 

<

данные изъяты> области, а осужденному, содержащемуся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора. В случае подачи жалобы (представления) осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в первично поданной апелляционной жалобе. 

Судья Е.М. Бехтева